INTERPRETATIO.

Et honoratis] In urbe Roma vero intellige illa, quacunque dignitate, sive cum, sive sine cingulo. Utrum autem ideo cessat esse fisci patronus, an, quoad velit, advocationem praestat? Disce. Non eo respiciunt verba ista constitutionis, sed quoniam tum erant codicis Theodosiani tunc extantis constitutiones certis annis postulationem concludentes, constitutio praesens hoc mutavit, quod ad honoratos attinet postulandi munere fungentes. Nam rationem, quae nunc in advocate fisci obtinet, ne norat quidem haec constitutio. Hodie igitur superflue dicitur, eosque licet orare, quousque voluerint. Nisi forte illud subindicetur, honoratis a postulando, quan- docunque voluerint, discedere licere. Saepe enim, ut fieri solet, ipsis post breve tempus elapsum postulandi munus displicet; maluntque adeo honoratorum iure uti. Propterea dicitur, quousque maluerint, ut, quando plauerint, sine offensa a postulando desistere possint.

Tὸ κατὰ πόδας ita: Videlicet, ut non ad turpe compendium, et stipem deformem hacc arripiatur occasio. Et ait Thalelaeus: hoc ad honorati personam constitutio dicit, non quod advocationis praeium capere natura turpe sit (nam contrarium receptum est), sed quod honorato indignum videatur; quare et stipem vocavit, rursus ad honorati personam respiciens.

stantes postulare] Observa igitur, etiam honoratum, si advocationis munere fungitur, stare oportere. Quanto magis igitur eum, qui nulla dignitate praeditus est, in postulando stare oportet?

XVI. Magistratus ex aequo advocatos partibus tribuat, ne in altera parte imperiti, et usus forensis ignari reperiatur, in altera erudit. Si quis vero a magistratu, ut advocationem praebeat, monitus, sine insta causa hanc provinciam detrectaverit, carebit postulandi copia citra spem restitutionis. Si quis autem ex litigatoribus cum plurimis negotiis tractasse deprehensus fuerit, et tali fraude paris defensionis copiam subtraxerit, pro manifesto calumniatore habebitur, neque effugiet iudicari auctoritatem.

THEODORI.

Magistratus advocatos exaequet partibus. Lege lib. 9. tit. 3. const. 2. ubi etiam criminis reus dicitur posse habere advocateum. Qui negotium suum cum omnibus advocatis communicaverit, iniquam litem fovere, et magistratum contempnere videtur.

THALELAEI.

Haec constitutio aequae advocate distributionis curam gerit, sanciens, ne in altera advocati vel meritis nobiles vel vetustate advocationem praebeat, in altera vero iuniores et parum exercitati. Sed si contigerit, in uno auditorio, hoc est, in toto foro duo tantum advocateum hilarioris famae esse, vel etiam plures, ut iudici liceat advocates inter partes ex aequo dividere. Si quis vero eorum a judice pro alterutra parte postulare iussus, excusatione minus probabili usus fuerit, careat, iudici, foro, neque speret, sibi in posterum agendi copiam restitutum iri. Si quis autem ex litigatoribus de-